关于下发精益市场化管理复习题的通知
公司各单位：
根据集团公司要求，各级各单位要加强对精益市场化管理知识的学习，以进一步提高对精益市场化管理的认知，掌握精益市场化工作的核心理念和推进方法，促进精益市场化工作健康发展。现将精益市场化管理考试复习题予以印发，请各单位认真组织学习宣贯，并组织各层级人员的考试，提升全员对精益市场化的认知，促进精益市场化工作扎实顺利推进。
山东新升实业发展有限责任公司

2019年7月1日
精益市场化管理考试复习题
一、填空题
1.精益市场化六大保障体系是组织、制度、（价格）、（计量）、（结算）、信息化体系。
2.6S管理其含义是指：（整理）、（整顿）、清扫、清洁、素养、安全。
3.精益市场化十类市场要素分别是产品、物资、（电力）、（服务）、租赁、资金、技术、（加工维修）、人力资源、安全质量。
4.七大浪费主要包括：（制造过剩、库存、搬运、加工、动作、等待、不良品）等七种浪费。
5.库存浪费的定义是库存量超过必要的量而造成的（资源闲置损失）。
6.“整顿”的3易原则：（易取）、（易放）、（易管理）。
7.“清扫”的注意点包括责任化、（标准化）和污染源改善处理。
8.“清洁”是对（整理、整顿、清扫）的制度化，通过标准化来保持前面的3S。
9.清洁就是在（整理、整顿）的基础上，使物品和场所一直处于整洁、可用的状态。
10.（  库存）是七大浪费中最大的浪费，它除造成直观的浪费外，还会把“等待是浪费”隐藏起来，使管理人员漠视等待的发生。
11.采用准时化生产和（看板管理）来解决超量生产造成的无效劳动。

12.采用调整平面布置，（合理组织物流）来消除搬运过程中的浪费。

13.采用调整劳动分工，（严密组织生产）来排除等待所造成的浪费。
14.精益生产方式中的“三为体制”是：（以生产现场为中心），以生产工人为主体，以车间主任为首。

15.看板取货的原则是在必要的时候只取必要的品种和（必要的数量）。

16.标准化有以下四大目的：技术储备、(提高效率)、防止再发、教育训练。
17.故障管理关键要抓住两个环节，一是故障的判断，二是（故障的排除），这是减少停机的有效措施和手段。

18.质量三步曲是质量计划、（质量控制）、质量改进。
19.素养的养成分为形式化、行事化、（习惯化）三个阶段。
20.PDCA循环中PDCA分别表示：计划、执行、（检查、总结）。
21.改善四原则：取消、合并、（重排、简化）。
22.作业流程四种工序分别是作业、移动、（检查、等待）。
23.精益管理核心是以（最小的资源投入），包括人力、设备、资金、材料、时间和空间，创造出（尽可能多的价值），为顾客提供新产品和及时的服务。
24.精益管理中的浪费的两层含义分别是（一切不增加价值）的活动和所用的资源超过了绝对最少的界限。
25.看板具有指示生产和搬运的功能、目视管理的功能、（现场改善）的功能。
26.均衡化生产包括总量均衡和（品种均衡）两个方面的内容。
27.准时化物流的特点是以客户需求为中心、（准时、准确、）快速、低成本、高效率。
28.设备润滑“五定”是（定点、定质、定量、定时、定人）。
29.“五全”管理是精益管理在控制层面的（重要工具），要把“五全”管理作为精益管理的统领，对接精益管理。
30.利用对标手段，全面查找生产经营中的（短板和痛点），实现对关键环节和薄弱环节的有效控制。
31.利用业绩考核，建立无缝链接、全员覆盖的精益岗位价值（管理体系）。
32.利用全面质量管理作为基础，为精益管理中的各种工作程序、工作方法提供（标准和依据）。
33.市场化是精益管理的机制保障和动力源泉，是精益管理（考核激励）的重要工具。
34.把企业当家管、把设备当人看、把材料当钱花成为一种（精益文化）。
35. 6S推行的目的和作用是改善劳动环境、（提升员工素质）、消除浪费、提高效率、保证安全胜产
36. “目视管理”有划分区域 、颜色区分、（看板、标识）、定置管理
37.TPM推行准备阶段包括TPM宣传培训、（建立推进机构）、制定TPM推进总计划。
38.单点课程OPL的好处是篇幅短小精悍，内容与实际工作贴切，占用时间少，（针对性强）。
39.红牌作战的实施对象是（工作场所存在的问题）和需要改善的事物
40.TPM全员设备维护的目的是（降低设备事故率），提高设备的运转率，提高产品合格率。
41.点检的作用是及时发现设备的（隐患和问题），及时安排处理，是预防保全的依据之一。
42.生产布局设计应考虑的“三原则”是时间距离最短原则、物流畅通原则、（工序精简原则）
43.整顿的三定原则是（定点、定容、定量）
44.目视化管理作用是（异常问题早发现），管理操控公开化、透明化，提高效率、减少浪费
45.标准化是（制定标准）、执行标准、完善标准的一个循环过程，作业标准是标准化作业的标准，标准化作业是按作业标准作业；

46.点检工作应该注意（量化检查点），明确点检路线、时间、方式，统一标准和规范。
47.精益管理是一种（生产方式）、是一种经营思想和企业文化。

48.TPM是指（全体人员 ）参加的生产维修、维护体制。

49.定点摄影是（6S管理）推行中必不可少的重要工具

50.精益管理推进条件是（高层高度重视），中层积极推动，基层全员参与。
二、简答题
1.精益市场化体系的“四级市场主体三级市场结算、六大保障体系、十大市场要素”具体内容指什么？

精益市场化体系的“四级市场主体三级市场结算、六大保障体系、十大市场要素”，即：“各单位、车间、班组和岗位”四级市场主体；各级市场主体之间的交易行为构成三级市场结算；“组织、制度、价格、计量、结算、信息化”六大保障体系；“产品、物资、电力、服务、租赁、资金、技术、加工维修、人力资源、安全质量”十类市场要素。

2.精益市场化体系中三级交易市场的结算周期分别是什么？

一级交易市场按照“日清月结”的周期进行结算，二级交易市场按照“日清日结”的周期进行结算，三级交易市场按照“班清班结”的周期进行结算，保证精益市场交易活动有秩序进行。

3.怎样设置精益市场化管理组织机构？
答：各单位成立精益市场化推进工作领导小组，行政一把手任组长，其他班子成员任副组长。下设精益市场管理办公室，成立精益市场结算中心。各车间成立精益市场管理实施小组，并确定至少一名精益市场化专员，负责车间的精益市场管理具体工作。
4.什么是精益管理？
答： 精益管理源于精益生产，精益管理的“精”就是少投入、少消耗，降低运营成本；“益”就是多产出、多创效，提升企业经济效益。
精益管理就是以客户为上帝，以利润为中心，以员工为根本，以消除浪费为重点，以持续改善为手段，围绕企业的核心目标通过计划、组织、执行、协调、控制、改善等一系列精益高效的活动，精简环节、减少库存、消除浪费，降低成本，提高工作效率、保证产品质量、加快流程速度、改善资本投入，从而以最小的投入，创造最大的价值，最终实现“高效工作、安全生产、效益最大”的目标。
5. 什么是精益型企业？
答：精益型企业是企业管理的最高境界。精益型企业的“精”是产业精干、组织精炼、控制精当、运营精准。“益”是规模扩张、质量提高、效率提升、效益增长。精益型企业就是全方位改善、全流程变革、全员性参与，具有规模优势、资产优势、成本优势、实现管理精益，行业领先、效益优良、环境优美、行为规范、职工幸福，永远充满活力的企业。
6. 精益管理的核心内涵是什么？
答：以人为本、持续改善，一次做对、消除浪费，提高效率、创造价值，降低成本、增加效益。
7.推行精益管理的目的意义是什么？
答：推行精益管理一是上级领导的要求；二是经济形势的需要；三是提升员工素质的需要；四是消除浪费提高经济效益的需要；五是提升企业管理水平的需要；六是企业发展的必然。
8. 精益管理的特点是什么 ？
答：精益管理以经济效益为目标、以“五全”管理为控制、以市场化运营为保障。以价值链提升为核心、以推进工具为基础支撑、以全员提案创新为驱动。
9. 精益管理推进的原则是什么？
坚持实事求是，注重实效的原则； 坚持总体规划，分步实施的原则；坚持以人为本、全员参与的原则；坚持引进吸收，继承融合的原则；坚持对标创新，持续改善的原则。
10.精益管理的总体目标是什么？
答：建立九大精益管理体系，形成精益管理模式；完善、固化，总结精益管理的做法，融入企业优秀的管理方法，形成具有淄矿特色的精益管理长效机制；探索、实践、提炼精益管理理念，形成精益管理文化；实现管理精益，行业领先、效益优良、环境优美、行为规范、职工幸福，具有规模优势、资产优势、成本优势，永远充满活力的精益型企业集团。
11.  淄矿精益管理模式是什么？
答：以现场改善、全员改善、生产（营销、供应）保障、标准化体系为基础；以组织、制度体系为保障；以“五全”管理体系为控制；以信息化、市场化体系为支撑；以效率效益提升为目标的42521精益管理模式。
12.精益管理的主要内容是什么？
答：精益管理的主要内容包括：现场改善、库存管理、生产计划管理、流程改进(流程再造)、成本管理、员工素质养成、供应链协同优化、产品生命周期管理、质量管理、市场开发和经营管理等方面。
13.精益管理的工具很多，请说出不少于六项常用的工具？
答：精益管理的主要工具有：⑴6S管理； ⑵ 提案改善；⑶标准化作业；⑷全员设备维护(TPM)；⑸自动化生产；⑹准时化物流；⑺均衡化生产；⑻价值流分析；⑼看板管理 ；⑽创新改善。
14.精益生产的主要特征是什么？
答：以用户为上帝，以“人”为中心，以“精简”为手段，以准时供货为标准，实现精益求精、尽善尽美、不断的降低成本，做到零库存、零废品、产品品种的多样化的目的。
15. 推进精益管理分那几个阶段步骤？
答：四个阶段步骤。
（1）准备阶段：建立组织机构；搞好学习宣传；制定精益管理实施方案；制定考核实施办法。
（2）建设阶段：开展自我诊断；确定改善项目；导入精益管理工具；制定精益管理制度；协调推动精益管理；初步形成精益管理体系。
（3）完善阶段：完善融合制度；完善工具应用；完善管理体系；检查考核评价；深化持续改善；提高运行质量。
（4）总结固化阶段：总结经验；表彰先进；深化融合；拓展提高；固化做法，制定《精益管理手册》；提炼理念，形成精益管理文化。
16.精益管理制度主要有哪几大项？
答：（1）精益管理实施方案；（2）精益管理考核办法；（3）精益管理推进建设制度；（4）精益工具应用标准；（5）精益工具应用实施考核办法；（6）“五全”管理制度；（7）内部市场化运营制度；（8）企业优秀的管理制度。
17.现场改善体系的主要内容是什么？
答：运用6S管理建立现场改善体系。包括整理、整顿、清扫、清洁、素养、安全六个方面的管理。
整理：是明确区分要与不要的物品、去掉不要的物品、保管要的物品。即分开处理、进行处理。
整顿：就是要对工作现场需要留下的物品进行科学合理的布置和摆放。即定量定位、进行处理。
清扫：就是对生产现场产生的灰尘、油污、杂物、垃圾等进行清扫和清除。即清理扫除、干净卫生。
清洁：就是对整理、整顿、清扫工作的坚持与深入，是工作现场保持最佳状态。即擦洗擦拭、标准规范。
素养：就是努力提高员工的素养、修养，养成严格遵守规章制度的习惯和作风。即提升素质、自强自律。
安全：就是清楚隐患、排除险情、预防事故、保证员工的人身安全和正常生产。即保证安全、珍惜生命。
18. “五全”管理控制体系的主要内容是什么？主要作用是什么？

“五全”管理包括全面预算管理、全面对标管理、全员绩效考核、全面质量管理、全面风险管理制度。全面预算起到统领作用，全面查找生产经营中的短板和“痛点”，从而实现对关键环节和薄弱环节的有效控制；全员绩效考核起检验作用，强化业绩考核，建立无缝链接；全面质量管理起基础作用，是各项工作进行检查、验收与考核的基本依据。全面风险管理起保障作用，为企业内部管理的健康发展保驾护航。

19.什么是精益生产的七大浪费？请结合生产实际，谈一谈如何消除生产中的浪费？
答：------

20.按照集团公司主要领导的要求，结合各单位实际，请谈谈如何推进精益市场化管理？建立哪些精益市场化管理体系？形成什么样的精益市场化管理模式？
答：-----

PAGE
1